
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-25 

 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL l D.LGS. N. 

50/2016, ALLA DITTA TECNOMOTO SNC.  ( P.I. 01581500996, COD. BENEF. 53804) DI 

INTERVENTI  URGENTI DI RIPARAZIONE   ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE 

PARTI MECCANICHE E DELLA CARROZZERIA DEI MOTOCICLI DI MARCA HONDA  

FACENTI PARTE DEL PARCO MEZZI DI PROPRIETÀ COMUNALE CIG  ZE92712510 PER 

UN IMPORTO  DI  EURO  4.880,00 IVA 22% COMPRESA . 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro al-
le dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 
- la L. 98/2013; 
- il D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021; 
- la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  65 del  19.4.2018 con la quale è stato  appro-
vato  il Piano Esecutivo  di  Gestione  2018//2020; 
 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Premesso che: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- fra i compiti istituzionali del Settore Beni  e Servizi  della Stazione Unica Appaltante rien-
tra anche la gestione del parco mezzi della Civica Amministrazione ivi compresi la manu-
tenzione ordinaria e straordinaria delle parti meccaniche e della carrozzeria delle moto-
veicoli di  marca Honda, in dotazione unicamente alla Polizia  locale, che ha espresso  la 
necessità  che le riparazioni  di  detti  veicoli  siano affidate ad un’officina concessionaria 
Honda; 
-è  stata quantifica in Euro  4.000,00  oltre Iva 22% la spesa necessaria per le  riparazioni  
urgenti  su  tai  mezzi; 

 

Preso atto che: 
-l’utilizzo  di  tali  mezzi  è  necessario  per l’espletamento  dei  compiti  istituzionali da par-
te della  Polizia  Locale;; 
- la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di  Bilancio  2019), al  comma  130 dell’art.  1,  ha mo-
dificato  l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.  296, innalzando  la soglia per non 
incorrere nell’obbligo  di  ricorrere al  MEPA  per  acquisti  di  beni  e servizi da parte delle 
P.A.  da Euro  1.000,00 ad Euro  5.000,00; 
-la spesa per gli  interventi  in oggetto  rientra quindi  nell’importo  predetto; 
- è stata nominato quale  Rup della procedura in oggetto la Dott.ssa Mariella Ratti, funzio-
nario del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante che ha  già provveduto a 
rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge n. 41/90; 

 

Rilevato  conseguentemente che  si è proceduto a richiedere un preventivo di massima 
a n. 4 ditte specializzate  nel settore e concessionarie Honda  (JANUA SERVICE, 
TECNOMOTO SNC, Q-RADAR E MOTORCENTER)  stabilendo che il servizio sarebbe 
stato aggiudicato,  sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sel-
la base del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4  lett. b) del D. Lgs. N. 50 /2016,  
alla Ditta che avesse formulato la percentuale di sconto complessiva più vantaggiosa per il 

Comune di Genova; 

 

Dato atto che: 
- è  pervenuto  un solo  preventivo  da parte della  ditta TECNOMOTO S.N.C., conservato  
agli  atti  dell’ufficio;   
- le percentuali di  sconto  proposte dalla  predetta ditta sono  le seguenti: 
15;00% sul  costo orario medio  di  Euro  42,00 
12,00% sul  prezzo  di  listino dei  pezzi  di  ricambio  Honda 
35,00% sul prezzo  degli  pneumatici di  primaria marca (Pirelli, Michelin, Good Year ecc.) 
-essendo  pervenuto  un solo  preventivo, non è  necessario, al  fine di  individuare  il  mi-
glior preventivo,  calcolare la percentuale unica ponderata; 
 

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla ditta TECNOMOTO S.N.C.( P.I. 01581500996  
e COD. BENEF. 53804),  ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 
n. 50/2016, gli interventi  urgenti di riparazione   ordinaria e straordinaria delle parti mec-
caniche e della carrozzeria dei motocicli di marca HONDA per una somma di Euro 
4.000,00 IVA esclusa; 

 

Dato atto, infine, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della norma-
tiva a tutela dei dati personali; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta TECNOMOTO S.N.C. (P.I. 
01581500996   COD. BENEF. 53804) gli  interventi  urgenti di riparazione   ordinaria e 
straordinaria delle parti meccaniche e della carrozzeria dei motocicli di marca Honda in 
dotazione alla Polizia  Locale per una somma di Euro 4.000,00 IVA oltre IVA al 22%,  per 
fare fronte alle riparazioni e alle revisioni  necessarie,  alle condizioni di cui al preventivo di 
massima dalla ditta  inviato come meglio indicate nelle premesse;  
 

2) di  stabilire che l’affidamento  di  cui al  precedente punto  viene effettuato  ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, ed in applicazione del  
comma  130 dell’art.  1 della legge 30.12.2018 n. 145 (legge di  Bilancio  2019) che  ha 
modificato  l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.  296, innalzando  la soglia per 
non incorrere nell’obbligo  di  ricorrere al  MEPA  per  acquisti  di  beni  e servizi da parte 
delle P.A.  da Euro  1.000,00 ad Euro  5.000,00; 
  

3) di  stabilire che il presente affidamento sarà risolto qualora i controlli sui requisiti  in cor-
so diano esito negativo 
  

4) di impegnare a bilancio  2019, in favore della Ditta TECNOMOTO S.N.C. (C. B.53804 e 

CIG ZE92712510), per il servizio di cui in oggetto, la somma di Euro 4.880,00 IVA inclusa 

(di cui Euro 4.000,00 di imponibile, ed Euro 880,00 di IVA al 22%) sul Cap. 1661 

c.d.c.70.5.21 “Servizio Acquisti – manutenzione parco mezzi” Cod. Piano dei Conti inte-

grati 1.3.2.9.1( Manutenzione ordinaria e riparazioni)  (Imp. 2019……… ); 

 

5) di dare atto che la predetta quota di  non rientra nei  limiti  di cui  all'art. 6 comma 14 del 
D.L. 78/2012 (conv. in L. 122/2010) 

 

6) di stabilire che la Polizia Municipale curerà  tutti  gli  adempimenti  relativi  
al’affidamento  in oggetto, ivi  compresa la liquidazione delle fatture che saranno emesse 
dalla Ditta, mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento; 

 

7) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui all’impegno del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale; 

 

8) di dare atto che è stato nominato quale RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Ma-
riella Ratti, funzionario del Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

 

9) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

 

10) di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi 
dell’art.183 comma 1 D.Lgs n. 267/2000; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

11) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della 
normativa a tutela dei dati personali. 
 

 

 

 
 
 
 Il Dirigente 

 Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero  

 


